
ORDIN nr. 5783 din 22 noiembrie 2016 pentru completarea 
Ordinului ministrului educaţiei şi cercetării ştiinţifice nr. 
4.243/2015 privind constituirea Consiliului Naţional pentru 
Finanţarea Învăţământului Superior
În conformitate cu art. 217 alin. (1)-(3) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare,
ţinând cont de atribuţiile Consiliului Naţional pentru Finanţarea Învăţământului 
Superior conferite de Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare,
pentru desfăşurarea în condiţii optime a activităţii specifice a Consiliului Naţional 
pentru Finanţarea Învăţământului Superior,
În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, cu modificările şi completările 
ulterioare,
ministrul educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice emite prezentul ordin.
Art. I
Ordinul ministrului educaţiei şi cercetării ştiinţifice nr. 4.243/2015 privind 
constituirea Consiliului Naţional pentru Finanţarea Învăţământului Superior, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 460 din 25 iunie 2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, se completează după cum urmează:
1. La articolul 1, după punctul 23 se introduc şase noi puncte, punctele 24, 25, 26, 27, 
28 şi 29, cu următorul cuprins:
"24. Dediu Dan - Universitatea Naţională de Muzică din Bucureşti;
25. Işan Vasile - Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iaşi;
26. Lazăr Dan - Universitatea "Babeş-Bolyai" din Cluj - Napoca;
27. Miroiu Adrian - Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative din Bucureşti;
28. Papuc Răzvan - Universitatea din Bucureşti;
29. Vlăsceanu Lazăr - Universitatea din Bucureşti."
Art. II
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
-****-

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 950 din data de 25 noiembrie 2016

p. Ministrul educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice,
Monica Cristina Anisie,

secretar de stat

-

4/24/2017file:///C:/Users/andreea.manea/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134638/00182090....


